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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

EDITAL 
 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e consoante ao disposto no Edital do 
Concurso Público para o cargo de Soldado BM Guarda-Vidas, publicado no DOERJ do 
Poder Executivo nº 049, de 20 de março de 2015, torna pública a RELAÇÃO DOS 
CANDIDATOS INDICADOS PARA A NOMEAÇÃO, após todas as fases do processo 
seletivo, em ordem de classificação, de acordo com a discriminação abaixo: 
 
a) Candidatos ampla concorrência: 
 

Classificação 
Geral Nome ID 

1º Bruno Ferreira Alves Castello da Costa 1504 

2º Alexandre Caseli Sanz 2097 

3º Wesley Melo Mezavilla 60679 

4º Flavio Henrique de Souza 13113 

5º Ricardo Rico Nicolas 17543 

6º Thiago Gomes Derme* 18785 

7º Lucas Irvyne da Silva de Queiroz 47971 

8º Andre Jorge Ferreira Moreira* 49325 

9º Elvis Motta de Araújo* 19305 

10º André Luiz Vieira do Sacramento* 64555 

11º André Antunes Segges 11743 

12º Diego dos Anjos Zanotti* 31743 

13º Lucas Paiva de Souza Bello 43011 

14º Victor Hugo de Almeida Leira 38194 

15º Rodrigo da Silva Bahiana* 59717 

16º Flávio Abreu de Almeida 1854 

17º Bruno Rocha dos Santos 3919 

18º William Batista Bruno Ramos* 24829 

19º Jonatas Guedes Viana 16489 

20º Paulo de Moura Assunção* 17368 

21º Jackson Carlos Alves Mathias 40474 

22º Erick Giliberti de Alvarenga* 28303 

23º Jansen Malek de Souza 16207 

24º Juliano Jose de Araujo 35036 

25º Maicon Ferreira de Oliveira* 217 
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26º Andressa Ribeiro Fernandes 2346 

27º Carlos Vinicius Rocha Teixeira 6677 

28º Augusto Cezar Oliveira dos Santos 51505 

29º Erik de Oliveira Martins Larsen 662 

30º Gabriel Ribeiro Ferreira 33497 

31º Raphael de Arruda Sessa* 43511 

32º Wallace Alves Roque 30378 

33º Matheus Dumar Molina 21181 

34º Matheus de Queiroz Gonçalves* 85 

35º Bruno de Oliveira Soares 29098 

36º Renan Pereira Pinheiro da Silva 26196 

37º Edson de Alvarenga Cardoso Junior 50678 

38º Renan Prado de Oliveira* 43360 

39º Rieliton Gomes 35673 

40º Lucas Alexandre da Silva Santos* 40310 

41º Julio Cesar Teixeira da Silva* 8827 

42º Leandro Pereira 1813 

43º Matheus Strino de Lima 56 

44º Rafael Magalhães Ávila 25273 

45º Leonardo Pereira Monteiro 42164 

46º Renan Henriques da Silva 44744 

47º Renan Lobao dos Santos* 37128 

48º Wallace Tavares da Cruz Damasceno 10122 

49º Vinícius da Silva Vall Lloveras 5011 

50º Lauro Costa Matos 23741 

51º Luiz Felipe Goulart Ribeiro 471 

52º Leonardo Mendes da Silva 6913 

53º Danilo da Silva Fonseca 22671 

54º Ramon Moraes de Andrade 8871 

55º Felipe Tiago Trajano da Silva 59500 

56º Douglas Lima da Silva 32040 

57º Felipe Maciel Vilhena 25788 

58º Roger Teixeira de Souza 46247 

59º Erik Outeiro da Silva 29795 

60º João Paulo Ribeiro Coutinho 10221 

61º Anderson Souza Martins 3773 

62º Fábio Marques Gomez 35798 

63º Reginaldo Vieira da Silveira Junior 3320 
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64º Guilherme Viana de Gusmao 6938 

65º Lucas Pessanha Paixão 14269 

66º Kelvin Machado Seixas 41047 

67º Thiago Lopes Antonietti 33137 

68º Igor Leonardo Aragon 46127 

69º Adalto dos Santos Gomes Junior 49587 

70º Chalita Elias Gabriel Neto 38300 

71º Victor Orlando de Andrade Neto 55557 

72º Diogo Alves dos Santos* 9906 

73º Edgar Alves Nunes 14551 

74º Rafael Lopes Louzada 754 

75º João Pedro dos Santos Silva* 2960 

76º Vitor Cavalcante da Silva 44401 

77º João Bosco Macedo Brasileiro* 23684 

78º Leonardo Rodrigues de Azevedo 10544 

79º Raul Azevedo Cardoso Machado* 7755 

80º Leandro dos Santos Castelar 26440 

81º Luca de Paula Lazzarotto 4149 

82º Fagner Carioca Thiago* 47756 

83º Thiago Franco Crespo Pereira Pinto 41507 

84º Evandro da Conceição* 30806 

85º Victor Hugo Marinho de Oliveira Soares 2407 

86º Diego Portugal do Nascimento 25693 

87º Igor da Silva Gomes 15145 

88º Antero de Saboya Campêlo 21241 

89º Bruno Amorim Petrelli 45556 

90º Pedro Henrique Janiques 35682 

91º Rafael Costa Duarte 43436 

92º Leandro Rodrigo da Silva Nunes* 35324 

93º Bernardo Pestana Bicalho 40923 

94º Pedro de Souza Costa 20830 

95º Thales do Amaral Gomes* 8480 

96º Romulo Oliveira Martins 46340 

97º Pablo Belo Vieira* 24175 

98º Douglas da Costa Moreira 29571 

99º Joel Palmeira Elias 42292 

100º Jair Lisboa Lima Junior 21202 

101º Luis Felipe Antunes Correa 55319 
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102º Lucas Freitas Teixeira* 3247 

103º Gledyson Max Floriano de Oliveira 8524 

104º Lucas Sabbo Bernardo 20602 

105º João Felipe Drummond da Rocha 63527 

106º Gabriel Costa Nunes 44057 

107º Jorge Luis Machado Miranda 36083 

108º Felipe de Medeiros Corrêa Jorio 53688 

109º Márcio Antônio Scagliusi 60380 

110º Camila Trotta Carneiro 11610 

111º Marcos Filipe Guedes Machado 17815 

112º Felipe Anjos Baptista 18989 

113º Luiz de Carvalho Costa Neto 50051 

114º Rodrigo de Almeida Rezende 54392 

115º Gustavo dos Santos Silveira de Menezes 43916 

116º André Rhamnusia de Oliveira 29426 

117º Gustavo de Carvalho Pacheco de Sousa* 15566 

118º Vitor Pimenta de Faria 23490 

119º Vitor de Paula Ferraz 38980 

120º Diogo Barros Pacheco Ribeiro 36247 

121º Felipe da Costa Dias 47486 

122º Thiago Alves Sales 22101 

123º Thiago Muniz Ferreira* 46072 

124º Rudier de Aguiar Guimarães 34031 

125º Vinícius Gonçalves de Mello 6309 

126º Bruno Correa Leite 47933 

127º Pedro Marco França Penedo* 37162 

128º Nilson Araujo Santos Junior* 42405 

129º Igor Santana Muradas Luiz 3494 

130º Leonardo Oliveira dos Santos 8919 

131º Rodrigo de Carvalho Gonçalves 25146 

132º Marcelo de Matos Paula* 23938 

133º Flávio Ribeiro Daniel* 30339 

134º Leandro Tusholska Gomes 44803 

135º Bruno Laurentino Ribeiro Soares 40466 

136º Rafael Alves Gomes 867 

137º Crisóstomo Nobre Ribeiro 51056 

138º Igor Gorne* 6218 

139º Leonardo Maruta Monte 3647 
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140º Paulo Vitor dos Santos Paiva 48531 

141º Denis Gonçalves Rosa 31404 

142º Bruno Casanova Almeida 46061 

143º Gabriel de Souza Basson 7355 

144º Luciano Pereira Alves Dias Junior 16763 

145º Kayo Henrique Jacob Ribeiro 418 

146º Danilo Pereira Batista 7609 

147º Pablo dos Santos Silva* 3555 

148º Israel Rocha Dutra 5181 

149º Marcelo de Carvalho Velloso 35237 

150º Anderson de Oliveira Okuhara 55334 

151º Rodrigo Santos Pereira 15903 

152º Vitor Hugo Soares Loureiro* 12236 

153º Fabrício Dutra Campos de Sousa 7665 

154º Pablo Victorino de Araujo* 39833 

155º Pedro Timoteo Silva Lima 22796 

156º Maxwell Alves Lima Silva 52721 

157º Ramon José de Freitas 39561 

158º Aéssio Licurgo Martins Filho 57962 

159º Kim Santos Teixeira 788 

160º Guilherme Bondi Demacedo 12649 

161º João Américo Gitahy Araújo 91 

162º Pedro Henrique Brito de Oliveira 27668 

163º Edson José Coelho Neto* 38351 

164º Adriano Rosa de Souza* 22487 

165º Victor Morais Clausi da Luz 6013 

166º Thiago Luiz Neves de Carvalho 3164 

167º Felipe Lavina Machado 39563 

168º Renan Rocha Moraes 14136 

169º Felipe Vieira dos Santos* 12274 

170º Breno Barros Migueis Nogueira de Lima 7225 

171º Derek Diogo Soares da Costa 57842 

172º Rogerio Padilha Soares* 35220 

173º Antonio Alves Rei Junior 42494 

174º Thiago Machado de Freitas 13386 

175º Ramon Pires Finamore 47085 

176º Bruno Oliveira Avellar* 55759 

177º Tassio Imbiriba Braga do Nascimento 34995 
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178º Cristiano E Silva Luz* 36446 

179º Guilherme da Silva Gonçalves 54624 

180º Felipe Mota Costa* 34037 

181º Jocélio Lopes Barros 12207 

182º Artur Augusto Bastos Flauche 11419 

183º Marco Alexandre Gonçalves dos Santos 2527 

184º Leonardo de Almeida Curzio 9745 

185º Janary Lacerda Barbosa Junior 13206 

186º Romero César Carneiro Filho 38102 

187º Diego Augusto Souza de Almeida 26513 

188º Igor de Paula Nakamura 23812 

189º André Luiz Cunha Listo 1703 

190º Leandro Borges Ribeiro 4094 

191º Rubens Cesar Teixeira Rodrigues 62195 

192º Vagner Soares Mendes 29472 

193º Daniel Siqueira Campos de Oliveira 52001 

194º Leonardo Roberto da Silva Lima* 3687 

195º Naiana Freire da Purificação* 49730 

196º Paulo Victor Pessanha Gomes da Silva 49583 

197º Davidson Allan Faria Carrajola 2984 

198º Victor Pimentel Teixeira Alves de Moura 12616 

199º Gabriel Ferreira de Carvalho 2366 

200º Luis Felipe da Costa Souza da Silva* 31403 

201º Eric Mena de Oliveira* 31450 

202º Thiago Gomes Dias* 8333 

203º Marcelo de Jesus Santos de Oliveira 12226 

204º Victor Tintel Martins 24272 

205º Wesley Luiz Gama* 49346 

206º Victor Emmanuel Américo do Espírito Santo 50 

207º Rodrigo Correa Ferreira 1570 

208º Anderson de Souza Nunes* 1424 

209º Danilo Gonçalves de Lima 10074 

210º Augusto dos Santos Alexandre* 41314 

211º Douglas Medeiros de Lima 31248 

212º Lucas Santos da Silva* 52551 

213º Samuel da Silva Ladeira* 1623 

214º Lucas Bertazo Rios Cravo 18681 

215º Matheus Paiva Desouza Bello 42988 
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216º Diego Gomes Rodrigues 54460 

217º Daniel Cantini Lopes 21505 

218º Carlos Alberto Silva Pimentel 49876 

219º Danilo Azevedo Bernardes da Silva 7723 

220º Paulo Cesar Barbosa Nogueira Filho 28934 

221º Vitor Tavares Siqueira 2196 

222º Arthur Martins Costa* 3327 

223º Cassio Menezes Marinho 5459 

224º Victor de Faria Ramos Lopes 20647 

225º Marcos Vinícius Figueiredo Fragas* 3114 

226º Diogo Vitullo Martins 1964 

227º Marven dos Santos Ferreira 28833 

228º Douglas Lorite Motta 40107 

229º Leon dos Santos Bastos Macedo 38051 

230º Jonathan Detrano Esteves 46546 

231º Fabio Haruo de Paula Kanda 19002 

232º Victor Hugo Carvalho Monteiro da Silva 43562 

233º Carlos Irineu Aguiar da Silva 45719 

234º Daniel Almeida Elias 17156 

235º Wilian Paulino de Figueiredo* 299 

236º Jonatas Fagundes de Souza* 3696 

237º Rodrigo de Mello Araújo 48655 

238º Felipe Alexandria Lima 51705 

239º Leonardo Araujo de Oliveira 37876 

240º Rodolfo da Silva Gomes* 54510 

241º Brian Thiele do Amaral 29997 

242º Thiago Soutelhinho de Almeida 3615 

243º Renato Gomes Martins 9121 

244º Eduardo Figueiredo Sant´Ana Júnior 14734 

245º Luiz Fernando Moraes Rufino Junior 18148 

246º Leonardo Cesar Centurion da Silva 24627 

247º Rogerio Amaro Gonçalves Silva. 33404 

248º Alipio Carlos Vallim de Oliveira 45466 

249º Cesar Lemes Ferreira 24970 

250º Gabriel Colodete Antonio Sobrinho 29787 

251º Itamar Gonçalves Junior 55518 

252º Wesley Pimenta Vitorino 12736 

253º Leônidas Oliveira da Silva 42465 



____________________________________________________________ 

Praça da República, 41 – Centro – Rio de Janeiro – RJ - CEP: 20211-350 

Telefones: (21) 2333-2958 / 2333-2959 / Fax: (21) 2334-9938 
 

 
 
 

 
 

 

 
                                      

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Defesa Civil 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro 

 

 

254º Pablo Eduardo Araujo de Amorim 19197 

255º Allan Gumercino do Nascimento 51822 

256º José Antonio Madeira Neto 1435 

257º Demetrius dos Santos Martello 49491 

258º Eduardo Cesar Duarte Rodrigues 26886 

259º Jhonathan Davidson Mendonça dos Santos 53560 

260º Thiago Martins Cavalcanti da Silva 29275 

261º Laelson Tavares de Brito 44161 

262º Lucas Ramom Lima da Silva 10215 

263º José Américo Fernandes Agualuza Junior 4187 

264º Elton da Silva Rocha Gigante 16824 

265º Rodrigo da Silva dos Santos 29629 

266º Luan Wagner da Silva Azevedo 5522 

267º Gabriel Firmino Areas 25833 

268º Marcello Augusto Dias Pereira 32993 

269º William Albuquerque de Brito 14761 

270º Kayo Araujo da Silva Nascimento 56237 

271º Jorge Gomes Ramalho Netto 11291 

272º Arthur Santos Onofre Alves 7770 

273º Gustavo Rosa da Silva 6702 

274º Leonardo de Oliveira Santos 16070 

275º Thiago da Silva E Silva 50031 

276º Gustavo Martins Ignacio da Costa 9484 

277º André Cândido Rosa 4526 

278º Patrick Fernandes de Carvalho 34224 

279º Thiago Araujo Machado 27053 

280º Lucas de Azevedo Amaro 5266 

281º Jefferson Eduardo Ferreira da Silva 1135 

282º Leonardo Fernandes da Silva 2216 

283º Alessandro Lopes Maranhão do Couto 26516 

284º Yuri Soares dos Santos Pinto 18320 

285º Bruno de Freitas Silva 42154 

   
b) candidatos cotistas 

Classificação 
Geral 

Classificação 
Cotista Nome ID 

241º 59º Brian Thiele do Amaral 29997 

242º 60º Thiago Soutelhinho de Almeida 3615 

243º 61º Renato Gomes Martins 9121 
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244º 62º Eduardo Figueiredo Sant´Ana Júnior 14734 

245º 63º Luiz Fernando Moraes Rufino Junior 18148 

246º 64º Leonardo Cesar Centurion da Silva 24627 

247º 65º Rogerio Amaro Gonçalves Silva. 33404 

248º 66º Alipio Carlos Vallim de Oliveira 45466 

249º 67º Cesar Lemes Ferreira 24970 

250º 68º Gabriel Colodete Antonio Sobrinho 29787 

251º 69º Itamar Gonçalves Junior 55518 

252º 70º Wesley Pimenta Vitorino 12736 

253º 71º Leônidas Oliveira da Silva 42465 

254º 72º Pablo Eduardo Araujo de Amorim 19197 

255º 73º Allan Gumercino do Nascimento 51822 

256º 74º José Antonio Madeira Neto 1435 

257º 75º Demetrius dos Santos Martello 49491 

258º 76º Eduardo Cesar Duarte Rodrigues 26886 

259º 77º Jhonathan Davidson Mendonça dos Santos 53560 

260º 78º Thiago Martins Cavalcanti da Silva 29275 

261º 79º Laelson Tavares de Brito 44161 

262º 80º Lucas Ramom Lima da Silva 10215 

263º 81º José Américo Fernandes Agualuza Junior 4187 

264º 82º Elton da Silva Rocha Gigante 16824 

265º 83º Rodrigo da Silva dos Santos 29629 

266º 84º Luan Wagner da Silva Azevedo 5522 

267º 85º Gabriel Firmino Areas 25833 

268º 86º Marcello Augusto Dias Pereira 32993 

269º 87º William Albuquerque de Brito 14761 

270º 88º Kayo Araujo da Silva Nascimento 56237 

271º 89º Jorge Gomes Ramalho Netto 11291 

272º 90º Arthur Santos Onofre Alves 7770 

273º 91º Gustavo Rosa da Silva 6702 

274º 92º Leonardo de Oliveira Santos 16070 

275º 93º Thiago da Silva E Silva 50031 

276º 94º Gustavo Martins Ignacio da Costa 9484 

277º 95º André Cândido Rosa 4526 

278º 96º Patrick Fernandes de Carvalho 34224 

279º 97º Thiago Araujo Machado 27053 

280º 98º Lucas de Azevedo Amaro 5266 

281º 99º Jefferson Eduardo Ferreira da Silva 1135 
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282º 100º Leonardo Fernandes da Silva 2216 

283º 101º Alessandro Lopes Maranhão do Couto 26516 

284º 102º Yuri Soares dos Santos Pinto 18320 

285º 103º Bruno de Freitas Silva 42154 

 
Os candidatos entre a 241ª vaga a 285ª vaga tratam-se dos ocupantes das vagas destinadas aos 

candidatos cotistas, conforme legislação em vigor; 
 
As 15 (quinze) vagas remanescentes serão ocupadas oportunamente conforme publicado no 

DOERJ Nº 139 de 04 de agosto de 2015; 
 

(*) Candidatos optantes pela cota que obtiveram classificação dentro do número de vagas 
oferecidas para ampla concorrência e que deixaram de concorrer às vagas destinadas a cotistas. 

 
 
 
 


